



## 平成24年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年4月26日

上場取引所 東 名

上場会社名 フタバ産業株式会社

コード番号 7241 URL <http://www.futabasangyo.com>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 三島 康博

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 佐々木 康夫

TEL 0564-31-2211

定時株主総会開催予定日 平成24年6月22日

有価証券報告書提出予定日 平成24年6月25日

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 証券アナリスト・機関投資家向け

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期の連結業績(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期	372,083	△0.4	2,630	△77.9	801	△90.5	△4,156	—
23年3月期	373,458	△0.8	11,885	273.3	8,483	—	3,346	—

(注)包括利益 24年3月期 △2,256百万円 (—%) 23年3月期 1,391百万円 (△63.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	自己資本当期純利益 率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
24年3月期	△59.42	—	△11.2	0.4	0.7
23年3月期	47.84	—	8.8	3.6	3.2

(参考) 持分法投資損益 24年3月期 550百万円 23年3月期 130百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期	221,958	48,456	16.2	515.43
23年3月期	216,966	51,542	17.5	544.30

(参考) 自己資本 24年3月期 36,057百万円 23年3月期 38,077百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
24年3月期	17,932	△14,787	△3,460	16,500
23年3月期	33,270	△14,990	△20,596	16,517

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
23年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00	209	6.3	0.6
24年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	0.00	—	—	—	—	—	—

(注)平成25年3月期の配当につきましては、未定としております。

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	186,700	14.7	1,400	—	800	—	△600	—	△8.58
通期	375,400	0.9	2,900	10.2	1,800	124.5	△1,000	—	△14.29

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
 新規 2社 (社名) フタバノースアメリカE&M(株)、(株)フタバ、除外 1社 (社名) パインダストリアルインドネシア

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期	70,049,627 株	23年3月期	70,049,627 株
② 期末自己株式数	24年3月期	94,219 株	23年3月期	93,077 株
③ 期中平均株式数	24年3月期	69,955,983 株	23年3月期	69,956,867 株

(参考)個別業績の概要

平成24年3月期の個別業績(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期	251,811	3.0	△1,253	—	△1,665	—	△3,259	—
23年3月期	244,498	△8.3	3,278	—	2,103	—	1,500	—

  

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期	△46.60	—
23年3月期	21.45	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭	
24年3月期	153,039	28,500	28,500	18.6	18.6	407.41	407.41	
23年3月期	142,525	30,998	30,998	21.7	21.7	443.12	443.12	

(参考) 自己資本 24年3月期 28,500百万円 23年3月期 30,998百万円

※ 監査手続の実施状況に関する表示

・この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく連結財務諸表の監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想は、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、その情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、市場動向、株価・為替動向等の状況変化により予想数値と異なる可能性があります。

























































# 平成24年3月期 決算参考資料

## 【連結】

### 1. 当期の業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

	平成22年3月期		平成23年3月期		平成24年3月期		対前期増減		平成25年3月期 (予想)	
							金額	増減率		
売上高	(100.0%)	376,323	(100.0%)	373,458	(100.0%)	372,083	△ 1,375	△ 0.4%	(100.0%)	375,400
営業利益	(0.8%)	3,183	(3.2%)	11,885	(0.7%)	2,630	△ 9,254	△ 77.9%	(0.8%)	2,900
経常利益	(△0.1%)	△ 399	(2.3%)	8,483	(0.2%)	801	△ 7,681	△ 90.5%	(0.5%)	1,800
当期純利益	(△0.2%)	△ 565	(0.9%)	3,346	(△1.1%)	△ 4,156	△ 7,503	-	(△0.3%)	△ 1,000
一株当り純利益		△8円09銭		47円84銭		△59円42銭				△14円29銭
設備投資		30,106		15,188		13,380	△ 1,807	△ 11.9%		26,000
減価償却費		30,414		25,456		21,891	△ 3,565	△ 14.0%		21,000

(注) ( )内は売上高比率を表示

### 2. 営業利益増減要因 (対前期比)

(単位: 億円)

増益要因	金額	減益要因	金額
減価償却費の減	35	作業屑市況の変動、製品構成の変動等による影響	102
		労務費の増	18
		売上減による利益の減	2
		経費の増他	5
計	35	計	127
差引 営業利益の増		(118 → 26)	92

### 3. セグメント別業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

	平成24年3月期		平成23年3月期		対前期増減	増減率	
		構成比		構成比			
売上高	日本	254,411	68.4%	246,948	66.1%	7,462	3.0%
	北米	45,213	12.2%	50,082	13.4%	△ 4,868	△ 9.7%
	欧州	23,448	6.3%	25,446	6.8%	△ 1,998	△ 7.9%
	アジア	60,988	16.3%	62,710	16.8%	△ 1,722	△ 2.7%
	消去	△ 11,977	△ 3.2%	△ 11,728	△ 3.1%	△ 249	-
計	372,083	100.0%	373,458	100.0%	△ 1,375	△ 0.4%	
セグメント利益	日本	△ 1,658	△ 63.1%	2,047	17.2%	△ 3,706	-
	北米	△ 1,414	△ 53.7%	1,960	16.5%	△ 3,375	-
	欧州	29	1.1%	745	6.3%	△ 715	△ 96.0%
	アジア	5,600	212.9%	6,904	58.1%	△ 1,303	△ 18.9%
	消去	73	2.8%	227	1.9%	△ 154	△ 67.7%
計	2,630	100.0%	11,885	100.0%	△ 9,254	△ 77.9%	

## 【個別】

### 1. 当期の業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

	平成22年3月期		平成23年3月期		平成24年3月期		対前期増減	
					増減	増減率		
売上高	(100.0%)	266,761	(100.0%)	244,498	(100.0%)	251,811	7,313	3.0%
営業利益	(△1.2%)	△ 3,227	(1.3%)	3,278	(△0.5%)	△ 1,253	△ 4,531	-
経常利益	(△1.7%)	△ 4,542	(0.9%)	2,103	(△0.7%)	△ 1,665	△ 3,768	-
当期純利益	(△0.8%)	△ 2,166	(0.6%)	1,500	(△1.3%)	△ 3,259	△ 4,759	-
設備投資		13,207		9,670		9,114	△ 556	△ 5.8%
減価償却費		19,005		14,893		12,780	△ 2,112	△ 14.2%

(注) ( )内は売上高比率を表示